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ОТЧЕТ

о работе Контрольно-счетной палаты  

муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2018 год

Основные итоги работы КСП в 2018 году

Контрольно-счетная палата  муниципального образования «Новомалыклинский район» в 2018 году проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего: 19, в том числе:

- экспертно-аналитических мероприятий 12;

- контрольных мероприятий 7.

Объем проверенных средств 60862,7 тыс. руб.

По результатам контрольных мероприятий, проверенных в 2018 году, сумма выявленных нарушений составила в сумме 6770,5 тыс. руб., из них:

- в ходе экспертно-аналитических мероприятий – 104,2 тыс. руб.;

- в ходе контрольных мероприятий – 6666,3 тыс. руб. В относительном выражении сумма, выявленных нарушений за 2018 год составляет 11% от общего объема проверенных средств.

В рамках осуществления финансового контроля по результатам контрольных мероприятий, проведенных КСП в 2018 году, возмещено в бюджет и устранено финансовых нарушений на сумму 2079,9 тыс. руб., в том числе: возмещено в бюджет – 2,6 тыс. руб., устранено нарушений – 2077,3 тыс. руб.

Информация о деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования  «Новомалыклинский район»  2018 года представлена в таблице.

	№

п/п
	Показатель
	Единица измере

ния
	2018

	
	
	
	

	1.
	Численность сотрудников контрольно-счетного органа за период:
	-
	-

	1.1.
	Штатная численность
	ед.
	1

	1.2.
	Фактическая численность
	ед.
	1

	
	в том числе:
	
	

	1.3.
	Численность сотрудников, в должностные обязанности которых входит организация и проведение внешнего муниципального контроля
	ед.
	1

	2.
	Количество бюджетополучателей в муниципальном образовании
	ед.
	38

	3.
	Количество муниципальных предприятий в муниципальном образовании
	ед.
	-

	4.
	Проведено контрольных мероприятий
	ед.
	7

	5.
	Проведено экспертно-аналитических мероприятий
	ед.
	12

	6.
	Количество бюджетополучателей, охваченных контрольными мероприятиями
	ед.
	7

	7.
	Количество муниципальных предприятий, охваченных контрольными мероприятиями
	ед.
	-

	8.
	Количество объектов, на которых проведены контрольные мероприятия
	ед.
	7

	9.
	Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий
	тыс.руб.
	60862,7

	10.
	Выявлено нарушений
	ед.
	95

	11.
	Выявлено нарушений на общую сумму, всего
	тыс.руб.
	6770,5

	
	в том числе:
	
	

	11.1
	в ходе экспертно-аналитических мероприятий
	тыс.руб.
	104,2

	11.2*
	в ходе контрольных мероприятий
	тыс.руб.
	6666,3

	12.*
	Выявлено нарушений в ходе контрольных мероприятий, всего
	тыс.руб.
	6666,3

	
	в том числе по категориям:
	
	

	12.1.
	- нецелевое использование бюджетных средств 
	тыс.руб.
	-

	12.2.
	- нарушения при формировании и исполнении бюджетов 
	тыс.руб.
	3042,1

	12.3.
	- нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности
	тыс.руб.
	3000,4

	12.4.
	- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 
	тыс.руб.
	-

	12.5.
	- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	тыс.руб.
	95,8

	12.6.
	- иные нарушения
	тыс.руб.
	-

	12.7.
	- неэффективное использование средств
	тыс.руб.
	528,0

	13.
	Подготовлено экспертных заключений 
	ед.
	35

	14.
	Направлено предписаний и представлений
	ед.
	7

	15.
	Количество неисполненных предписаний и представлений
	ед.
	-

	16.
	Возмещено в бюджет и устранено нарушений, всего
	тыс.руб.
	2079,9

	
	в том числе:
	
	

	16.1.
	- возмещено в бюджет
	тыс.руб.
	2,6

	16.2.
	- устранено нарушений
	тыс.руб.
	2077,3

	
	в  том числе по результатам:
	
	

	16.2.1
	- контрольных мероприятий
	тыс.руб.
	2077,3

	16.2.2
	- экспертно-аналитических мероприятий
	тыс.руб.
	-

	17.
	Количество материалов, направленных  в органы прокуратуры
	ед.
	7

	18.
	Количество возбужденных уголовных дел по результатам контрольных мероприятий
	ед.
	-

	19.
	Количество публикаций в средствах массовой информации по результатам работы
	ед.
	12

	20.
	Количество материалов, размещенных на официальном сайте муниципального образования по результатам работы КСО
	ед.
	50

	21.
	Количество составленных протоколов об административных правонарушениях
	ед.
	2

	22.
	Количество лиц, привлечённых к административной ответственности на основании составленных протоколов
	ед.
	2

	23.
	Количество полученных  экземпляров журнала «Вестник АКСОР»
	ед.
	1


Председатель КСП МО

«Новомалыклинский район»                                                                                                            О.В. Петрова

Отчет

проверки законности и эффективного использования бюджетных средств муниципального образования «Новомалыклинский район» направленных на реализацию муниципальных программ

20.03.2019 

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате МО «Новомалыклинский район», утвержденное решением Совета депутатов  МО «Новомалыклинский район» от 23.09.2011 №26/66, планом работы Контрольно-счетной палаты МО «Новомалыклинский район» на 2019 год  проведена контрольная проверка законности и эффективного использования бюджетных средств муниципального образования «Новомалыклинский район» направленных на реализацию муниципальных программ.

Во исполнение статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ администрацией МО «Новомалыклинский район» утвержден Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее – Порядок), утвердившим Постановлением администрации муниципального образования  «Новомалыклинский район» от 10.09.2013 № 503.

В соответствии с п. 3.1 разд. 3 вышеуказанного Порядка разработка муниципальных программ осуществляется на основании перечня муниципальных программ, утверждаемого постановлением Администрации.  

Согласно перечню муниципальных программ муниципального образования «Новомалыклинский район», утвержденному постановлением администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 22.12.2016 № 692 «Об утверждении перечня муниципальных программ  муниципального образования «Новомалыклинский район», в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» приняты 22 муниципальные программы в сфере образования, культуры, социальной поддержке и защиты населения, сфере жилищно-коммунального хозяйства и других, муниципальными заказчиками которых выступают органы местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район».

В нарушении п. 3.1 разд. 3 Порядка муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и ремонт источников противопожарного водоснабжения на территории МО «Новомалыклинский район» (утв. Постановлением администрации МО «Новомалыклинский район» от 22.02.2017 №96)  не включена в перечень муниципальных программ. 

В ходе документальной проверки установлено, что в бюджете муниципального образования «Новомалыклинский район» на 2018 год ассигнования не соответствуют финансовому обеспечению программы, тем самым допущено нарушение Порядка реализации муниципальных программ (статья 179 БК РФ).

Во исполнение пункта 3 статьи 179 БК РФ и Порядка от 10.09.2013 № 503 ежегодно должна проводиться оценка эффективности  реализации муниципальных программ.

В разд. 5 п. 5.1 Порядка прописано, что муниципальный заказчик несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы, в том числе:

- ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации муниципального образовании «Новомалыклинский район», необходимые данные в форме ежеквартального отчета о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы;

- ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчетным годом, представляет в управление экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации муниципального образовании «Новомалыклинский район», форме годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы.

За проверяемый период отчет проверке не представлен, таким образом, требования бюджетного законодательства в области оценки эффективности реализации муниципальных программ не исполняется.

Во исполнение пунктов 5.10 и 5.11 Порядка ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ подлежат размещению на официальном сайте муниципального заказчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

 Однако на сайте МО «Новомалыклинский район» ежеквартальные и годовые отчеты о реализации  муниципальных программ за 2018 год отсутствуют, допущено нарушение порядка проведения оценки планируемой эффективности реализации государственных (муниципальных) программ. 

Председатель КСП

МО «Новомалыклинский район»                                                                                                          О. В. Петрова

ОТЧЕТ

о работе Контрольно-счетной палаты

муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2018 год

 В отчетном периоде деятельность Контрольно-счетной палаты  муниципального образования «Новомалыклинский район» осуществлялась в соответствии с планом работы на 2018 год.

 Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями п.2 ст.19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п.5 ст.14 Положения о Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» (утв. решением Совета депутатов МО «Новомалыклинский район» от 23.09.2011 №26/66) и содержит информацию об основных направлениях и результатах контрольно-счетной палаты  в 2018 году.

Экспертно-аналитическая деятельность

В 2018 году КСП МО «Новомалыклинский район» было проведено 12 экспертно-аналитических мероприятий. Как и в предыдущие годы, экспертно-аналитические мероприятия в 2018 году были направлены на обеспечение единой системы контроля, реализуемого на трех последовательных стадиях:

- предварительного контроля в виде проведения экспертизы проекта бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов;

- текущего контроля за исполнением районного бюджета в 2018 году в виде оперативного анализа исполнения районного бюджета за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев 2018 года;

- последующего контроля за исполнением районного бюджета в 2017 году в виде внешней проверки отчета об исполнении бюджета.

Контрольная деятельность

КСП МО «Новомалыклинский район» за 2018 год проведено 7 контрольных мероприятий и выявлено нарушений на общую сумму 6666,3 тыс. руб.
Количество бюджетополучателей, охваченных контрольными мероприятиями:

1) Муниципальное учреждение Управление образования администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области;

2) Муниципальное учреждение администрация поселения муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение" Новомалыклинского района;

3) Муниципальное казенное учреждение «Управление муниципальным хозяйством» (МО "Среднесантимирское сельское поселение");

4) Муниципальное учреждение администрация поселения муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Новомалыклинского района;

5) Муниципальное казенное учреждение «Техническое обслуживание» муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение»;

6) Муниципальное общеобразовательное учреждение Среднеякушкинская средняя общеобразовательная школа;

7) Муниципальное общеобразовательное учреждение Нижнеякушкинская основная общеобразовательная школа. 

В ходе документальной проверки выявлены основные виды нарушений:

· нарушения  при формировании и исполнении бюджетов на сумму 3042,1 тыс. руб.:

1) Выявлены нарушения требований бюджетного законодательства статьи 161, 221 Бюджетного Кодекса РФ,  приказа Минфина РФ № 112н от 20.11.2007 года «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»:
 несоответствие формы бюджетной сметы, применяемой учреждением форме сметы, рекомендуемой для применения главным распорядителем бюджетных средств;  

несоответствие наименование получателя бюджетных средств, указанного в бюджетной смете, наименованию, отражённому в учредительных документах;  

к смете не осуществляются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы и являющихся неотъемлемой частью сметы;

несоответствие КБК, отраженных в уведомлении об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств с изменением показателей бюджетной сметы;

не в полном объёме вносились изменения в бюджетную смету согласно уведомлении об изменении лимитов бюджетных ассигнований и бюджетных обязательств.

2) Проверкой выявлено принятие денежных обязательств, сверх доведённых лимитов бюджетных обязательств в размере 60,0 тыс. руб.

В бюджетной смете МКУ 2017 год  от 28.08.2017 год по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» предусмотрены лимиты бюджетных обязательств в сумме 98000.00 руб.

Заключены договора на оказание коммунальных услуг с поставщиком на сумму 158000.00 руб.

В нарушение требований пункта 5 статьи 161, пункта 3 статьи 219,   Бюджетного Кодекса Российской Федерации на 28.08.2017 по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» допущено принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств на сумму 60000.00 руб.

3) Нарушение порядка и условий оплаты труда работников.

Основанием для начисления и выплаты заработной платы являются: приказы (о приёме, увольнении и т. д.), табеля учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы, штатное расписание, для работников образовательных учреждений тарификационные списки.

Проведёнными контрольными мероприятиями выявлены нарушения:

-приказы, штатные расписания не соответствуют унифицированным формам, утверждённым нормативным правовыми актами РФ (приказы МФ РФ, постановления Госкомстата РФ);

-во исполнение статьи 136 Трудового Кодекса РФ выявлены факты нарушения сроков выдачи заработной платы и иных выплат, причитающихся работнику. Кроме того, выявлены факты переплат заработной платы.

-производились выплаты премии, материальной помощи, единовременного поощрения без нормативного правового акта учреждения или с нарушением его.

· нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности-3000,4 тыс. руб.
В нарушение Федерального Закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказов МФ РФ от 30.03.2015 № 52н, от 01.12.2010 № 157н, от 01.12.2010 № 162н:

- авансовые отчеты подотчетными лицами составлялись и принимались в б\у раньше, чем были приобретены товары;

- отсутствуют письменные заявления подотчетных лиц на получение денежных средств подотчет;

- принимались первичные учетные регистры, которые надлежащим образом не дооформлены, а именно производилось списание материальных запасов актами, которые не утверждены руководителем казенного учреждения и без подписи членов комиссии;

- выявлены факты передачи бензина без документального оформления (накладной на внутреннее перемещение) по бухгалтерскому учету от директора ведущему специалисту;

-производилась оплата поставщикам, подрядчикам согласно заключенных договоров на проведение ремонтных работ при отсутствии дефектных ведомостей (акт обследования объекта), подтверждающих необходимость проведения капитальных и текущих ремонтов. В договорах, счетах, в актах приемки выполненных работ не указаны наименования населенных пунктов (объекта), наименование улиц. Кроме того, договора заключались без спецификаций, приложенных к ним при необходимости калькуляций, смет, расчетов, приложений экономического обоснования цены договора;

- в нарушение требований ФЗ при отсутствии договора на проведение предрейсовых и послерейсовых медосмотров водителей с учреждением здравоохранения, в путевых листах имеются отметки (штампы) о прохождении медосмотра;

· Неэффективное использование бюджетных средств на сумму 528,0 тыс. руб.:
- денежные средства, направленные на уплату задолженности за техническое  обслуживание и поддержка в рабочем состоянии оборудования системы АПС, на оплату задолженности за техобслуживание передающего оборудования системы пожарного мониторинга, на оплату неустойки за просрочку платежа, госпошлины, пени на страховые взносы, на обязательное медицинское страхование, ПФ РФ, социальное страхование, НДФЛ по исполнительным листам и решению налогового органа, просроченная кредиторская задолженность использованы Учреждением крайне неэффективно, что является нарушением требований статьи 34 Бюджетного кодекса РФ.

-установлены факты неиспользования на протяжении более 180 дней основных средств, приобретённых за счёт бюджетных средств 
· Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц –  95,8 тыс. руб.:
-в нарушение части 3 статьи 103 Федерального Закона от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчик направляет информацию о заключении (изменении), об исполнении контракта с нарушением срока размещении в ЕИС.; (просрочка в ЕИС от 3 дней до 6 мес.).

-в нарушение требований статьи 73 Бюджетного кодекса РФ Учреждением реестр закупок ведется с нарушением требований данной статьи, а именно в реестре отсутствуют данные о местонахождении поставщика. Реестр закупок ведется не в хронологическом порядке.

- по контрактам на поставку продукции нарушен срок реализации контрактов, что нарушает ст. 34 и 94 ФЗ 44-ФЗ.

Председатель КСП МО

«Новомалыклинский район»                                                                                                                     О.В. Петрова
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